
 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

54 02-08-2022 

 

OGGETTO: 

ACCORDO TRA L’UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI VARESE E LA SOCIETÀ ALFA S.R.L. 
RELATIVO ALLA DEFINIZIONE DEGLI IMPEGNI ECONOMICI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE “OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
CASELLO SORGIVO E DI TUBAZIONI FUORI TERRA DELLA 
SORGENTE CARIOLA, IN COMUNE DI CASALZUIGNO” – IMPORTO 
€ 250.000,00 – D.G.R. XI/6273/2022” – PAGAMENTO 10% ANTICIPO 
AI SENSI DELL’ART. 5 COMMA 3 LETT. a) DELL’ACCORDO 
FIRMATO IN DATA 15/07/2022 (ID. COMM. AA13CARIOLA2) 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 
servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i.; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 



 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 24 del 22 marzo 2022 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell’Ufficio d’A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’ATO: 

- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. P.V. 15 del 24 marzo 2021 relativa 
all’approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2021/2023; 

 
 

VISTO il D. Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D. Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, 
recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi 
e le azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato; 

VISTA la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela 
delle Acque; 

RICHIAMATE le deliberazioni del CdA dell’Ufficio d’Ambito: 

• P.V. 41 del 23/05/2022 avente per oggetto: “Disposizioni tecnico amministrative per 
l’attuazione dell’intervento “Opere per la messa in sicurezza di casello sorgivo e di 
tubazioni fuori terra della sorgente Cariola, in Comune di Casalzuigno” – importo € 
250.000,00 - DGR n. XI/6273/2022 – Approvazione accordo con Regione 
Lombardia”; 

• P.V. 43 del 23/06/2022 avente per oggetto: “Disposizioni tecnico amministrative per 
l’attuazione dell’intervento “Opere per la messa in sicurezza di casello sorgivo e di 
tubazioni fuori terra della sorgente Cariola, in Comune di Casalzuigno” – importo € 
250.000,00 - DGR n. XI/6273/2022 – Approvazione accordo con Alfa S.r.l.”; 

CONSIDERATI i seguenti provvedimenti di Regione Lombardia: 
• la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” 

pubblicata sul B.U. Lombardia 4 maggio 2020, che all’art. 1, comma 10, istituisce il 
Fondo “Interventi per la ripresa economica” per sostenere il finanziamento degli 
investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo 
derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

• la D.G.R.XI/3531 del 5 agosto 2020 “Programma degli interventi per la ripresa 
economica - variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 (d.lgs. 118/11 - L.R. 
19/12 art. 1, comma 4) - 33° provvedimento” che ha approvato il “Programma degli 
interventi per la ripresa economica”, prevedendo un finanziamento regionale 
complessivo pari a € 2.964.385.033,00; 

• la D.G.R. XI/3671 del 13 ottobre 2020 “Piano Regionale L.R. 9/2020 per il rilancio 
economico. Approvazione del Programma 2021 – 2022 di interventi urgenti e 
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio 
lombardo” che ha approvato un programma di interventi prevedendo un 
finanziamento regionale complessivo pari a € 138.090.000,00; 

• la D.G.R. XI/3749 del 30 ottobre 2020 e la D.G.R. XI/4381 del 3 marzo 2021 che 
hanno successivamente aggiornato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” ed assunto ulteriori determinazioni per la sua attuazione; 



 

• la D.G.R. XI/5365 del 11 ottobre 2021 “Programma 2021 – 2023 di interventi 
urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del 
territorio lombardo” che ha approvato un programma di interventi prevedendo un 
finanziamento regionale complessivo pari a € 18.350.000,00; 

• la D.G.R. XI/6047 del 1° marzo 2022 relativa a “Nuove determinazioni ed 
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica – Piano 
Lombardia”; 

• il D.D.G. n. 12846 del 29 settembre 2021 di aggiornamento del Nucleo di 
valutazione “Programmazione e attuazione interventi strutturali di difesa del suolo e 
mitigazione del rischio idrogeologico”; 

DATO ATTO che, con D.G.R. n. XI/6273 dell’11 aprile 2022, Regione Lombardia ha 
assegnato una quota parte di finanziamento sul quadro economico totale 
all’intervento indicato con il progressivo n. 167, segnalato dal gestore unico Alfa 
S.r.l., come da tabella seguente: 

PROG. CODICE Intervento Titolo dell’intervento 
Importo 
Finanziamento 
assegnato (€) 

167 AA13CARIOLA2 

Opere per la messa in 
sicurezza di casello sorgivo e 
di tubazioni fuori terra della 
sorgente Cariola, in Comune di 
Casalzuigno 

250.000,00 € 

RILEVATO che in data 24 maggio 2022 sono state firmate, tra Regione Lombardia e 
l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese, le “Disposizioni 
tecnico amministrative per l’attuazione dell’intervento “Opere per la messa in 
sicurezza di casello sorgivo e di tubazioni fuori terra della sorgente Cariola, in 
Comune di Casalzuigno” in Comune di Casalzuigno (VA) – Importo € 250.000,00 - 
DGR n.XI/6273/2022”; 

VISTO che, con la succitata convenzione, l’Ufficio d’Ambito assume il ruolo di Ente 
Beneficiario del contributo, accettando il ruolo di Soggetto Responsabile della 
completa attuazione, tramite il Gestore del Servizio Idrico Integrato Alfa S.r.l. quale 
Soggetto attuatore, dell’intervento riportato nella precedente tabella; 

CONSIDERATO che tra l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale e la società Alfa S.r.l., al 
fine di disciplinare i reciproci diritti e obblighi per il finanziamento dell’intervento di 
cui sopra, è stato stipulato apposito accordo, approvato con Deliberazione del 
C.d.A. ATO P.V. 43 del 23 giugno 2022, firmato in data 15 luglio 2022; 

DATO ATTO che: 
• Regione Lombardia, con mandato 303391-831055 del 27 luglio 2022, ha erogato 

nei confronti dell’Ufficio d’Ambito € 75.000,00= per l’intervento finanziato (di seguito 
commessa con specifica del codice CUP e dell’importo da anticipare), ovvero 
l’annualità prevista per l’anno 2022 del contributo regionale alla firma dell’accordo, 
come da art. “Modalità di erogazione dei finanziamenti” del medesimo; 

• come da Art. 5 (Finanziamenti) dell’Accordo fra Ufficio d’Ambito e Alfa S.r.l., è 
possibile erogare il 10% (comma 3, lett. a) alla firma del medesimo accordo; 

DATO ATTO che si ritiene di poter procedere alla corresponsione dell’anticipo del 10% ai 
sensi dell’art. 5 comma 3 lett. a) per l’intervento, come riportato nel prospetto 
seguente: 



 

CUP Intervento Titolo dell’intervento Importo anticipo 

F68B22000180007 

Opere per la messa in sicurezza 
di casello sorgivo e di tubazioni 
fuori terra della sorgente Cariola, 
in Comune di Casalzuigno 

25.000,00 € 

VISTO che con atto ai rogiti del notaio Rodolfo Brezzi del 10/06/2015 (registrato a Varese 
il 22/06/2015 al n.15301 Serie T1) è stato costituito il gestore unico del servizio 
idrico integrato Alfa S.r.l.; 

PRESO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 
è stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l. la quale, ad oggi, 
gestisce le infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della Provincia 
di Varese; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare, a favore di Alfa S.r.l., la 
somma pari a: € 25.000,00=, quale pagamento per l’anticipo del 10% ai sensi 
dell’art. 5 comma 3 lett. a) dell’accordo tra Ufficio d’Ambito e Alfa S.r.l. firmato in 
data 15 luglio 2022, per l’“Accordo tra l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della 
provincia di Varese e la Società Alfa S.r.l. relativo alla definizione degli impegni 
economici per la realizzazione delle “Interventi di risagomatura alveo, nei Comuni di 
Orino e Azzio (VA)” – Importo € 280.000,00 – D.G.R. XI/6273/2022”; 

2. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di € 25.000,00= a favore di Alfa 
S.r.l., sul conto corrente avente codice IBAN IT08I0503410805000000080043. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


